
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 47 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

06 сентября 2022 года                                                                        № 52-2 
 

Санкт-Петербург 
 

 
О признании агитационных материалов изготовленными с нарушением 

требований действующего законодательства, вынесении предупреждения 

о недопустимости распространения агитационных материалов  

и привлечении к административной ответственности 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 54 Федерального закона от 12.06.2002  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) 

кандидаты, избирательные объединения, выдвинувшие списки кандидатов, 

инициативная группа по проведению референдума и иные группы участников 

референдума вправе беспрепятственно распространять, в том числе  

в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», 

печатные, а равно аудиовизуальные и иные агитационные материалы  

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.  

Все агитационные материалы должны изготавливаться на территории 

Российской Федерации.  

Согласно пункту 1.1 статьи 54 Федерального закона организации, 

индивидуальные предприниматели, выполняющие работы или оказывающие 



2 
 

услуги по изготовлению печатных агитационных материалов, обязаны 

обеспечить кандидатам, избирательным объединениям, выдвинувшим списки 

кандидатов, инициативной группе по проведению референдума, иным 

группам участников референдума равные условия оплаты изготовления этих 

материалов. Сведения о размере (в валюте Российской Федерации) и других 

условиях оплаты работ или услуг указанных организаций, индивидуальных 

предпринимателей по изготовлению печатных агитационных материалов 

должны быть опубликованы соответствующей организацией, 

соответствующим индивидуальным предпринимателем не позднее чем через 

30 дней со дня официального опубликования (публикации) решения  

о назначении выборов, регистрации инициативной группы по проведению 

референдума и в тот же срок представлены в определяемую законом 

комиссию. Вместе с указанными сведениями в комиссию должны быть 

представлены также сведения, содержащие наименование, юридический адрес 

и идентификационный номер налогоплательщика организации (фамилию, имя, 

отчество индивидуального предпринимателя, наименование субъекта 

Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта,  

где находится место его жительства).  

Во исполнение пункта 1.1 статьи 54 Федерального закона  

ООО «Магазин подарков» направила в Территориальную избирательную 

комиссию № 47 уведомление от 11.07.2022 исх. б/н о готовности выполнять 

работы по изготовлению печатных предвыборных агитационных материалов  

на дополнительных выборах депутата муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Южно-Приморский шестого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 5. Сведения о перечне 

печатных агитационных материалов, работ и услуг, о размере (в валюте 

Российской Федерации), условия оплаты по изготовлению печатных 



3 
 

агитационных материалов опубликованы на сайте сетевого издания СМИ 

«Полиграфист НАП» (зарегистрировано в Роскомнадзоре, серия ЭЛ  

№ ФС77-73210 от 02 июля 2018 года) от 05.07.2022 исх. № 10997/2022 в сети 

интернет по адресу http://v.poligrafsmi.ru//10997/2022.htm, а также были 

направлены ООО «Магазин подарков» на официальный адрес электронной 

почты Территориальной избирательной комиссии № 47 вх. № 01-09-47/62  

от 12.07.2022.  

Согласно информации, размещенной на вышеуказанном сайте  

в информационно-телекоммуникационной сети интернет и в письме  

от 12.07.2022 ООО «Магазин подарков» предложил к изготовлению 

следующие агитационные материалы: листовка формата А4, 210*297 мм, 4+4, 

тиражом 1000 экземпляров, общей стоимостью 5 720 рублей; а также листовка 

формата А6, 105*148 мм, 4+4, тиражом 1000 экземпляров на общую сумму  

2 372 рубля. 

05 сентября 2022 года в Территориальную избирательную комиссию  

№ 47, осуществляющую полномочия по подготовке и проведению 

дополнительных выборов депутата муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Южно-Приморский шестого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 5 (далее – Территориальная избирательная комиссия № 47),  

от кандидата в депутаты муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Южно-Приморский шестого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 5 (далее – кандидат в депутаты) Жингаровского Ивана Дмитриевича 

поступили уведомления о направлении экземпляров (копий) агитационных 

материалов, согласия кандидата на выполнение работ (реализацию товаров, 

оказание услуг), платежные поручения и макеты агитационных материалов,  

в том числе: листовка формата А4, тиражом 1000 экземпляров, общей 

http://v.poligrafsmi.ru/10997/2022.htm


4 
 

стоимостью 9 725 рублей; а также листовка формата А6, тиражом 1000 

экземпляров на общую сумму 7 700 рублей, счет на оплату от 25 августа 2022 

года на общую сумму 17 425 рублей 00 копеек. 

С учетом изложенного, кандидату в депутаты Жингаровскому И.Д.  

и ООО «Магазин подарков» на электронную почту были направлены 

приглашения на заседание Рабочей группы по информационным спорам  

и иным вопросам информационного обеспечения выборов (далее – Рабочая 

группа) Территориальной избирательной комиссии № 47. ООО «Магазин 

подарков» было предложено представить на заседание Рабочей группы копию 

заключенного договора на изготовление агитационных материалов кандидату 

в депутаты Жингаровскому И.Д. со всеми приложениями к договору, а также 

документы, подтверждающие оплату оказанных услуг 

6 сентября 2022 года на заседании Рабочей группы кандидат в депутаты 

Жингаровский И.Д. сообщил, что макеты листовок и буклетов изготавливал 

самостоятельно, а тираж заказал в ООО «Магазин подарков»  

в связи с предложенными изготовителем короткими сроками изготовления 

печатных агитационных материалов.  

ООО «Магазин подарков» на заседание Рабочей группы не явилось. 

Отправило на официальный адрес электронной почты Территориальной 

избирательной комиссии № 47 документы: акт о передаче  

товарно-материальных ценностей № MPs01807 от 02.09.2022, счет-фактура  

№ MPs01807 от 02.09.2022, приказ от 01.07.2022 № 701 об утверждении 

расценок на выборах в единый день голосования 2022 г. Договор  

на выполнение работ (изготовление услуг) представлен не был. По телефону 

ООО «Магазин подарков» дало пояснение, что стоимость агитационной 

продукции соответствует расценкам, указанным в приказе ООО «Магазин 

подарков» от 01.07.2022 № 701.  

Однако, сведения об услугах и стоимости изготовления печатных 



5 
 

агитационных материалов, указанные в приказе ООО «Магазин подарков»  

от 01.07.2022 № 701, на сайте сетевого издания СМИ «Полиграфист НАП»  

от 05.07.2022 исх. № 10997/2022 в полном объеме опубликованы не были. 

С учетом вышеизложенного, ООО «Магазин подарков» оказала услуги  

по изготовлению печатных агитационных материалов (листовки форматов А4 

и А6) кандидату в депутаты Жингаровкому И.Д., с нарушением пункта 1.1 

статьи 54 Федерального закона. 

Кроме того, кандидат в депутаты Жингаровский И.Д., заказал  

у ООО «Магазин подарков» изготовление печатных агитационных материалов 

(листовки формата А4 и А6) по ценам, превышающим заявленные на сайте 

сетевого издания СМИ «Полиграфист НАП» от 05.07.2022 исх. № 10997/2022, 

чем нарушил требования, установленные пунктом 5 статьи 54 Федерального 

закона, запрещающие изготовление печатных агитационных материалов  

в организациях, не выполнивших требования, предусмотренные пунктом 1.1 

статьи 54 Федерального Закона. 

Согласно пункту 7 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014  

№ 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон  

Санкт-Петербурга) в случае нарушения кандидатом Федерального закона  

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Закона  

Санкт-Петербурга избирательная комиссия муниципального образования  

или окружная избирательная комиссия вправе вынести этому кандидату 

предупреждение, которое доводится до сведения избирателей через средства 

массовой информации либо иным способом. 

Действуя в соответствии с пунктом 7 статьи 56 Федерального закона, 

пунктом 7 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга, Территориальная 

избирательная комиссия № 47 р е ш и л а: 



6 
 

1. Признать агитационный материал (листовка формата А4, тиражом 

1000 экземпляров; листовка формата А6, тиражом 1000 экземпляров) 

изготовленным с нарушением требований законодательства о выборах  

и вынести предупреждение кандидату о недопустимости нарушения норм 

избирательного законодательства, регламентирующих условия выпуска  

и распространения агитационного материала, изготовленного кандидатом  

в депутаты муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Южно-Приморский 

шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 5 

Жингаровским И.Д.  

2. Предложить кандидату в депутаты муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Южно-Приморский шестого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 5 Жингаровскому И.Д. 

передать изготовленный с нарушением требований законодательства  

о выборах тираж агитационного материала в Территориальную избирательную 

комиссию № 47 для хранения до окончания избирательной кампании  

по дополнительным выборам депутата муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Южно-Приморский шестого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 5. 

3. Направить информацию в УМВД России по Красносельскому району 

г. Санкт-Петербурга для выявления фактов распространения кандидатом  

в депутаты муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Южно-Приморский 

шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 5 

Жингаровским И.Д. агитационных материалов, изготовленных с нарушением 

законодательства о выборах с последующим привлечением  



7 
 

к административной ответственности в установленном законом порядке.  

4. Лицу, уполномоченному Территориальной избирательной комиссией 

№ 47 на составление протоколов об административных правонарушениях, 

рассмотреть вопрос о возбуждении дел об административных 

правонарушениях по фактам нарушений пунктов 1 и 5 статьи 54 Федерального 

закона. 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 47 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 47. 

 

 

Председатель Территориальной  
избирательной комиссии № 47                               К.В. Шипулина 

 
Секретарь Территориальной  
избирательной комиссии № 47 Е.В. Трескунова 

  

 
 
 
 


